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Seznam použitých zkratek

a.s. – akciová společnost

atd. – a tak dále

BBC – British Broadcasting Corporation, (Britská vysílací společnost)

CD – compact disc, (kompaktní disk)

CVVM – Centrum pro výzkum veřejného mínění

ČR – Česká republika

dBTP – dB True Peak, (skutečná špičková hodnota v decibelech)

DVD – digital versatile disc, (digitální víceúčelový disk)

EBU – European Broadcasting Union, (Evropská vysílací unie)

GM – General Motors

ITU - International Telecommunication Union, (Mezinárodní vysílací unie)

LU – Loudness Unit (jednotka hlasitosti zvukového a televizního signálu odpovídající 1dB)

LUFKS – Loudness Unit, Referenced to Full Scale, (jednotka hlasitosti vztažená k celému

rozsahu hlasitosti v signálu)

např. – například

RRTV – Rada pro rozhlasové a televizní vysílání

WAV - Waveform audio file format, (Zvukový formát pro ukládání zvuku na počítači)
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1 Úvod

Možnosti kombinací slov a zvuků jsou nekonečné. Zároveň jsou hudba a texty různé říše

a mají odlišnou moc. Za tu největší, jakou hudba disponuje, považuji vliv hudby na

emoce. Když se k hudbě a slovům přidá ještě vizuální prvek, vznikne silný nástroj

působení na člověka.

Cílem zkoumání této bakalářské práce je zkoumání hudby jako prostředníka mezi

prodávajícím a zákazníkem. V reklamě není hudební skladba sama za sebe, ani za svého

autora, ale je ve vztahu s nabízeným produktem nebo službou. Její estetická funkce tak

ustupuje do pozadí. A jde hlavně o to, zda v posluchači vyvolá emoce, které vytvoří

vazbu mezi posluchačem, tedy potenciálním kupcem a prodávaným produktem. Chci se

pokusit proniknout do problematiky používání hudby v reklamě a jejího působení na

rozhodování zákazníků.

Nabízí se mnoho hledisek, ze kterých můžeme na hudbu v reklamě pohlížet. Tato práce se

v rámci svého rozsahu snaží zkoumat kritéria a vliv takové hudby, kdy uplatněné zvuky

dávají při určité časové organizaci smysl, na základě uspořádání ve vztazích a časových

odstupech podle zákonů hudební logiky.

Všeobecně se ví, že některé melodie zůstávají v naší mysli po dlouhou dobu. Melodie se

mohou uplatnit v čistě hudebních strukturách, mohou však být realizovány i mimo ně.

Běžně se s takovými hudebními zvuky setkáváme v reklamě.

Avšak série zvuků, které se v reklamě objevují, nemusí nutně představovat hudbu.

Nejsme-li přesvědčeni o tom, že určitá série zvuků představuje skutečně hudbu,

nahrazujeme termín hudba označením „zvukový proud.“
1
Termínem hudba označujeme

oblast mezi „absolutním maximem“
2
a „absolutním minimem“

3
.

1
Tektonika: Nauka o stavbě skladeb. Praha: Supraphon, 1968. ISBN 02-097-68. str.21

2
Tektonika: Nauka o stavbě skladeb. Praha: Supraphon, 1968. ISBN 02-097-68. str.21

3
tamtéž
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K porozumění toho co je a není hudba, je potřeba zavést ještě jeden termín, tím je

„hudební čas“. Protože posloucháme-li hudbu, spotřebujeme určitý čas. „Prodlužujeme-li

jednotlivé zvuky mnohonásobně přes únosnou míru a trvají-li jednotlivé zvuky v proudu

k nepřečkání, je vlastně pohyb likvidován a proud přestává být proudem“
4
. Hudba

nemůže na posluchače působit do nekonečna, je tedy omezena hudebním maximem.

Druhá mez označovaná jako hudební minimum je určitější. „Je vymezena schopností

lidského ucha rozlišit zvukové změny jen do určitého zlomku vteřiny, rychlejší pohyb je již

nesrozumitelný, vše v něm splývá“
5
. Pod minimem se nachází zvuky, jež odizolovány

působí kuse. Mají ale svůj význam jako opora nadcházejícího. V reklamě a obchodním

prostředí se využívají k upoutání pozornosti posluchače. Tyto zvuky označované

anglickým slovem jingly, se využívají v rádiích, televizních vysíláních i rozhlasech

v obchodních střediscích.

Teoretická část je rozdělena do šesti kapitol. Ve druhé kapitole stručně nastíním historii

hudby v reklamě. Zdrojem informací mi bude článek Sbližování hudby a reklamy (The

convergence of music and advertising). Článek vyšel poprvé v roce 1998 v americkém

magazínu Stay free a jeho autory jsou Carrie McLaren a Rick Prelinger. Zaměřím se na

formy reklamy rozhlasové a televizní.

Třetí kapitolu nazvanou Emoce v hudební složce reklamy se podívám na emoce a jejich

působení z pohledu tvůrce reklamy. Odrazovým můstek třetí kapitoly je pro mě kniha

Hudební psychologie Marka Fraňka. V čtvrté kapitole představím kritéria hudby

v reklamě, která by měla být splněna, aby byla reklama úspěšná.

Pátou kapitolou se přesouváme do kamenných obchodů, budeme sledovat hudbu jako

stimul, který hraje roli při výběru zboží a času stráveném při nakupování. V šesté kapitole

uvádím praktické příklady využití hudby v obchodním prostředí. Sedmá kapitola otevírá

praktickou část a věnuje se regulaci hlasitosti televizní reklamy. Čtenář se tak může

seznámit s problematikou regulace hlasitosti zvukové složky reklam.

Práce na praktické části dále spočívá ve vyhodnocení výsledků dotazníku, jehož účelem je

zjištění, do jaké míry je respondent ovlivněn hudbou v reklamě.

4
Tektonika: Nauka o stavbě skladeb. Praha: Supraphon, 1968. ISBN 02-097-68. str.25

5
Tektonika: Nauka o stavbě skladeb. Praha: Supraphon, 1968. ISBN 02-097-68. str.25
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2 Historie hudby v reklamě

Reklama je neodmyslitelně spojená s obchodem, její počátky můžeme spatřovat už v

pravěku, kdy tehdejší obchodníci dávali vědět o svém zboží prostou mluvou. Informace o

tom co, kdy, kde a za kolik, si lidé zkrátka řekli a šířili mezi sebou. S příchodem dělby

práce a rozšířením toho, co dnes nazýváme levnou pracovní sílou, tehdy to byl zkrátka

obchod s otroky, pak spatřila světlo světa konkurence. Přebytek pracovní síly měl za

následek nutnost nabízet své zboží nepřetržitě. K tomu se využívalo nástěnek na

shromaždištích, trzích atd. Důležitou profesí starající se o propagaci produktu byl tzv.

vyhlašovač.

Ve středověku vznikají cechy, což jsou ve své podstatě dnešní občanská sdružení. Jejich

smyslem bylo dbát na kvalitu prodávaného a hájit zájmy svých členů. Každý cech se

prezentoval odlišným symbolem, nesoucím informaci o jaké řemeslo se jedná, případně,

kde cech působí. Cechy ale potlačovaly konkurenci, protože zájemce musel být vyučen

jiným členem cechu a musel být měšťanem, tedy vlastnit dům v daném městě. Inovace

pracovních metod byla téměř nemožná, neboť nový postup musel schválit celý cech.
6

Takové jednání výrazně brzdilo pokrok, což se stalo cechům osudné. Zároveň ale

obchodníci přijímají první regulační opatření.

Mnohem významnějším krokem vpřed byl vynález knihtisku v 15. století Johannem

Guttenbergem. Tím se otevřely dveře pro psaní inzerátů a později tvorbě plakátů. Pavel

Horňák k tomu ve své knize poznamenává: „Inzeráty a plakáty se především týkaly zboží,

které nepatřilo k běžně dostupným, například příležitostný prodej knih, či léků“
7
.

Pojem reklama ve smyslu jak jej vnímáme dnes, se zrodil v kapitalismu. V období

průmyslové revoluce dochází ke zrychlení dopravy po železnici, kdy se mohly výrobky

rozvážet mezi státy, a obchod se z regionální úrovně rozšiřuje na mezinárodní.

6
JANÁČEK, Josef. České dějiny I. Doba předbělohorská. 1. vyd. Praha: Academia, 1968. str.70

7
HORŇÁK, Pavel. Reklama: teoreticko-historické aspekty reklamy a marketingovej komunikácie. Vyd. 1.

Zlín: VeRBuM, c2010, 318 s. ISBN 978-80-904273-3-4.
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Vzhledem k tomu i neustálému růstu populace dochází k rozmachu velkovýroby.

Vyvolávači jsou nahrazeni prvními katalogy, jež mohou být doručeny až do domu


[…]


zákon týká a čeho nikoliv. Mnoho televizních diváků, se milně domnívá, že hlasitost

reklamního sdělení nesmí od 1. června 2013 přesahovat hlasitost okolního programu,

jenže takový výrok nemá oporu v platné legislativě.
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Dotazníkové šetření, které jsem provedl, přispělo k vypracování teoretické části.

Navzdory tomu, že množina respondentů čítala v uvozovkách jen desítky jedinců, mohou

být výsledky zajímavým vhledem do vnímání hudby v reklamě.

Užití hudby se s technickou revolucí rozšířilo do oblastí, které by naše předky asi

nenapadli. Hudba je s námi dnes a denně, což přináší mnoho pozitivních, ale i negativních

jevů. Primární úlohou hudby je stále její estetická funkce, ale je i nástrojem marketingu.

Domnívám se, že z ekonomického hlediska je hudební složka reklamy pro inzerenta

přínosná. Produkčním týmům bych proto doporučil zohlednit zejména:

zapamatovatelnost, důvěryhodnost a cílovou skupinu.

Vzhledem k tomu, že jsem studentem pedagogické fakulty, chtěl bych zde zmínit

mediální výchovu, jako cestu, kterou můžeme předcházet negativním dopadům

reklamních sdělení, když se nám povede připravit nejmladší zákazníky na nástrahy

nakupování ve 21. století. Z toho důvodu bych se v případě rozšíření textu bakalářské

práce, zaměřil na cílovou skupinu složenou z nejmenších recipientů, nikoliv jako na oběti

multimediální doby, ale jako na příjemce, kteří mají své místo na trhu a stejně tak plné

právo znát úskalí spojená s reklamou, protože každý z nás má dnes vztah k médiím.
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Resumé

Předmětem této bakalářské práce je zkoumání hudby jako nástroje v reklamě. Jde o

zachycení účelného využití hudby, kdy umělecký potenciál hudby ustupuje do pozadí.

Úvod je věnován historii hudby v reklamě a působení hudby na emoce. Dále se zde

definují základní kritéria úspěšné hudební složky v reklamě, jakými jsou

zapamatovatelnost, cílová skupina, důvěryhodnost nebo nasměrování zákazníka k

produktu. A možnosti ovlivnění zákazníka hudbou přímo v kamenných obchodech. Na

konci teoretické části jsou příklady z praxe.

Praktická část se týká měření hlasitosti televizní reklamy. A Vyhodnocení dotazníkového

šetření, které přispělo k vypracování teoretické části. Hledal jsem souvislosti mezi

hudební složkou v reklamním sdělení a obchodním prostředí.

klíčová slova: Hudba, reklama, emoce, psychologie hudby

Summary

This bacalary is about music in advertisement. It exploring the relationship between

human being and music in advertisement. It is about potential effects that music can have

upon us. It contains two main parts. The first part is devoted to the theoretical basis that

defines the essential concepts about the topic and creates the theoretical basis for the

second practical part. First section is about music history in advertisement. Second section

is about emotions, which is consequential for using music in advertisement. Third section

is about criterions, which is important for a music in advertisement. That are: focus

groups, keeping in mind and credibility. The end of the first section is about using music

in professions. Second part is measuring sound volume in television advertisement and

analyze of answer sheet.

key words: music, advertisement, emotion, psychology of music
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník: Vliv hudby v reklamě a obchodním prostředí (zdroj: autor)

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Vyberte vždy

jen jednu odpověď. Dotazník je anonymní. Nasbírané informace budou použity pro

potřeby bakalářské práce s názvem Vliv hudby v reklamě a obchodním prostředí, aneb jak

nás hudebně vychovávají média.

Předem děkuji za Váš čas

Otázka č. 1: Pohlaví:*

 žena

 muž

Otázka č. 2: Věk:*

 0 - 17 let

 18 - 49 let

 50 let a více

Otázka č. 3:Vzdělání:*

 Střední odborné

 Úplné střední s maturitou

 Vysokoškolské

 Jiné
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Otázka č. 4: Do jaké míry vnímáte hudbu v televizní reklamě? Prosím, vyberte:*

 1.) Vnímám vždy

 2.) Vnímám ji často

 3.) Většinou ji nevnímám

 4.) Nevnímám ji vůbec

Otázka č. 5: Zaznamenali jste v poslední době při sledování televizního vysílání vyšší

hlasitost reklamy po skončení sledovaného pořadu? Pokud ano, jakou televizní

stanici jste sledovali? V jakou denní dobu se tak stalo?*

Zkuste se prosím zamyslet, při jakém tempu skladby by se Vám dobře nakupovalo.*

 1.) Pomalé tempo skladby, "volným krokem" - Andante

 2.)Střední tempo, Mírně rychle - Allegro moderato

 3.) Rychlé tempo, "svižným krokem" - Allegro con brio

Otázka č. 6: Vzpomenete si na nějakého interpreta, jehož píseň je použita v

reklamě? Jak se interpret/ka případně píseň jmenuje?*
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Otázka č. 7: Vyberte prosím, při jakém druhu hudby by se Vám dobře nakupovalo.*

 1.) Veselá hudba

 2.) Obyčejná hudba - pouze kulisa

 3.) Smutná hudba

 4.) Relaxační hudba

 5.) Jiná

Otázka č. 8: Do jaké míry jste ovlivněn/a rozhlasovou reklamou v momentě kdy je

vysílána v obchodě, kde se právě nacházíte? Příklad: Z rozhlasu se ozývá hlášení o

akčních slevách/výprodeji v některém z oddělení v supermarketu. Jak se zachováte?

Prosím, odpovězte:*

 1.) Všeho nechám, hned tam běžím

 2.) Vůbec nemám zájem

 3.) Hlášení pro zákazníky neposlouchám

 4.) Jiná: