HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Ondřej Pistorius
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Hudba v reklamě a obchodním prostředí. Jak nás ovlivňují média.
Vedoucí práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Koncepce práce a její struktura:

Předložená BP není opřena jen o metodiku výzkumu managementu v oblasti uplatnění hudby v reklamě, ale pokouší se alespoň okrajově dané téma synchronizovat i s problematikou šířeji pojaté hudební teorie. BP se opírá o na daný vzdělávací stupeň poměrně rozsáhlou literaturu, což jejího autora vede k plasticky stanovené struktuře pojetí tématu. Setkáváme se tedy nejenom s meritem věci, ale i s historickými okolnostmi vývoje hudby v reklamě. Vrcholem práce je pak vyhodnocený dotazník, který sice nezachycuje velký vzorek respondentů, ale daný dotazník může být v budoucích klauzurních pracích dále rozšiřován.

Obsahová stránka:

BP je členěna do dvou velkých oddílů. První má povahu teoretickou a obsahuje jednak historické pohledy, dále pak se pokouší mapovat úlohu emoce v hudební složce reklamy jako její výrazovou kapacitu. Výpovědní hodnotu reklamní hudby pak Pistorius v duchu opěrné odborné literatury organizuje do kritérií, které musí splňovat. Do hry se poté dostává subjekt zákazníka v kamenných obchodech, u kterého je sledován vliv hudby během nákupu. Teoretická část poté vrcholí uvedením příkladů z praxe, které jsou demonstranty sdělených teoretických základů. Praktická část práce se opírá o měření hlasitosti televizní reklamy a již zmíněné dotazníkové šetření. Všechny uvedené informace pokládám za dostatečně relevantní a funkční.

Jazyková stránka:

Jazyk předložené BP je čtivý. Je to jistě též zajímavostí zvoleného tématu i hloubkou jeho zpracování, přesto však můžeme registrovat dostatečnou slovní zásobu i dobrou techniku větné skladby autora práce. Ta však není prosta překlepů či chyb v interpunkci (těch je patrně více –

např. na str.28 „Manažerka Klofáčová...“ či „Při vstupu...“

nebo na str. 29 „Píseň reklamního spotu...“ nebo „Sluší se dodat...“

nebo na str. 32 „Na druhou stranu...“ atd. Nedostatky v interpunkci bohužel významně ovlivňují celkové vyznění i hodnocení BP.

Formální stránka:

Předložená práce je přehledně členěna na kapitoly a podkapitoly. Seznam literatury a pramenů bez připomínek.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Pan Pistorius se snažil udržovat kontakt s vedoucím práce a akceptoval jeho rady a připomínky.

Hodnocení:

Doporučuji přijmout předloženou BP k obhajobě a klasifikovat známkou „velmi dobře“

V Plzni dne 21.4.2014

.....
Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.